
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO N. 67/2022 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 13/2022-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 138 - PGJ, da Promotoria de Justiça de 
Alvorada, de Entrância Intermediária. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.689/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 13/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

 “Art. 2.º   Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 07/01/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 06/01/2024.”  

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

ATO N. 68/2022 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 06/2022-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 109/2021 - PGJ, da Promotoria de Justiça Cível, 
Registros Públicos e Acidentes do Trabalho de Porto Alegre, de Entrância Final. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.681/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 06/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

 “Art. 2.º   Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 07/01/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 06/01/2024.”  

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 405/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação de Comissão Executiva, Serviços de Fiscalização e Serviços Auxiliares na realização 
das Provas Orais do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Edital N. 001/2020). 
Coordenação de Comissão Executiva: CHARLES MASIERO-3436926; CINTIA MALTA KOVASKI-3451100; JAQUELINE APARECIDA NUNES-
3377369; JAQUELINE FERREIRA DE LIMA-3429946; JÚLIO CÉSAR DE MELO-3336760 e THIAGO CARBONI PETROLI-3587100. Serviço de 
Fiscalização: ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA-3432416; ANA PAULA COSTA PORTINHO-3451984; CHARLES LORENZI-3439712; 
CLÁUDIO GILBERTO OLSSON FILHO-2888459; DANIELE UFLACKER PETRINI-3448126; FELIPE RODRIGUES SILVA-3448401; IDÉSIO 
HECK-3426882; KAREN OLSON MELO BLANCO-3436217; LUCIANE PEREIRA VIEIRA-3430243; MÁRCIA VIZZOTTO BORSA-3451992; 
RODRIGO COLLARES DUARTE-3871568; SAULO HENRIQUE VIEIRA-4394224; VÍTOR HUGO LEMOS-3443833. Serviço Auxiliar: DIEGO 
CESAR DRUZIAN-3451445; JESSE JAMES DOS SANTOS JUNIOR-3451747; JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA-3588386; KAEL YARON ALVES 
PRETTO DE OLIVEIRA-3790908; LUIS FELIPE MARQUES SÓ-3546888; MARCOS ANANIAS PEDROSO ALMEIDA-2227959; NICANOR 
CARVALHO SIMÕES-3787834; PAULO RICARDO MACHADO DE BASTOS-2306492 (Port. 013/2022/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de novembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 456/2022 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00868.001.577/2022 PP.00868.000.665/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01445.000.332/2022 NF.01445.000.271/2022 Em Geral PJ DE FELIZ 

01646.000.847/2022 IC.01646.000.037/2016 
Isabel Fátima da Silva, 
Ana Cláudia Pereira e 

 interessados em geral. 
PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00814.003.671/2022 NF.01512.000.346/2022 Signatários de abaixo assinado PJ ESPECIALIZADA DE NOVO HAMBURGO 

00929.003.095/2022 NF.01920.000.646/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00921.001.182/2022 NF.01546.000.911/2022 Adriana Rodrigues de Souza PJ ESPECIALIZADA DE URUGUAIANA 

00921.001.183/2022 NF.01546.000.353/2022 Antonieta Ribeiro de Farias PJ ESPECIALIZADA DE URUGUAIANA 

00808.002.374/2022 NF.01610.002.285/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00814.003.681/2022 NF.00814.003.495/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE NOVO HAMBURGO 

00879.001.310/2022 NF.01526.000.288/2022 João Narciso Arce da Rocha PJ CÍVEL DE SÃO BORJA 

00729.002.007/2022 IC.00729.000.180/2019 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01342.000.719/2022 IC.01342.00016/2012 
Everaldo Luiz Bertelli e 
Ambrósio Luiz Bertelli 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.749/2022 IC.01342.00007/2010 
Iraci Martins 

e/ou interessados em geral. 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

  



 

 

4 
 

01342.000.822/2022 IC.01342.00266/2010 
Nilse Maria Aguiar 

e/ou interessados em geral. 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01136.002.799/2022 PA.01216.000.238/2022 Bianca do Nascimento de Oliveira PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

00780.003.763/2022 NF.01770.000.506/2022 José Ernesto Rodighero PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00748.010.592/2022 NF.00748.007.131/2022 Isaías José Neto PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00815.007.452/2022 NF.01512.000.703/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

01220.003.417/2022 NF.01504.001.968/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

00748.010.598/2022 NF.00748.010.535/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00824.005.931/2022 IC.00824.004.612/2021 Empresa Revita Engenharia S. A. PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00887.000.731/2022 PP.01656.000.628/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO JERÔNIMO 

00815.007.475/2022 NF.01512.000.542/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

01342.000.834/2022 IC.01342.000.134/2020 Hilário Fleck REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01136.002.808/2022 NF.01216.000.745/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01342.000.835/2022 IC.01342.000.204/2020 Leni de Araújo REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.836/2022 IC.01342.000.185/2020 Em Geral REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00829.001.224/2022 NF.01304.002.264/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01806.000.876/2022 IC.01806.000.186/2022 Em Geral PJ DE PAROBÉ 

00935.000.738/2022 IC.00935.000.357/2022 
Sucessão de 

José Augusto Rodrigues e de 
Luciana Cássia Lopes da Rosa Acerca 

PJ ESPECIALIZADA DE ALVORADA 

00748.010.703/2022 IC.00748.000.564/2022 “Xis da Rose” PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00763.004.571/2022 NF.00763.004.042/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00777.001.902/2022 NF.01766.000.576/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.004.325/2022 NF.01597.001.195/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01342.000.837/2022 IC.01342.000.262/2020 
Espólio de  

José Valmir Moreira da Silva 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00777.001.903/2022 NF. 01766.000.627/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00777.001.904/2022 NF. 01766.000.626/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00815.007.514/2022 NF.01512.000.765/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00748.010.722/2022 NF.01443.000.943/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01862.000.609/2022 IC.01862.000.437/2019 Maria Oliveira e Silva PJ DE SALTO DO JACUÍ 

00754.000.715/2022 NF.01534.000.125/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de novembro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

5 
 

 

 

PORTARIA N. 277/2022 - PF 
DECLARAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE IRREGULARIDADE – 

CONTAS NÃO APRESENTADAS –  
ANOS-BASE 2019 E 2020 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; e com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008-PGJ, 
desta Procuradoria-Geral de Justiça; bem como, considerando a 
Irregularidade já decretada pela Portaria n. 196/2020-PF, relativa à 
prestação de contas do ano-base 2018, DECLARA A 
MANUTENÇÃO DA IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO SANTOS 
HERRMANN, com sede em Porto Alegre, RS, decorrente da não 
apresentação das prestações de contas referentes aos exercícios 
financeiros de 2019 e 2020, em conformidade com o que consta nos 
PR.00031.00383/2020-9 e PR.00031.00433/2021-0. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
novembro de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 406/2022 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, ID n. 3631354, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Sepé, duas vezes por semana, no período de 17 de novembro a 16 
de dezembro de 2022 (PGEA 01884.000.241/2022 - Port. 
4237/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora TICIANE DE CAMARGO ROOS, ID n. 4281870, 
Assessora Especial II, CC-05, para auxiliar a 2ª Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria, duas vezes por semana, no 
período de 14 de novembro a 02 de dezembro de 2022  (PGEA 
00899.005.941/2022 - Port. 4251/2022/SUBADM). 

- o servidor IOSEFE JAU DA SILVA, ID n. 3442632, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul (PGEA 
01618.003.602/2022 - Port. 4240/2022/SUBADM). 

- o servidor MARCELO WILDNER DA CUNHA, ID n. 3440419, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça Especializada Criminal 
de Porto Alegre - Combate aos Crimes contra a Ordem Tributária 
(PGEA 01150.000.032/2022 - Port. 4249/2022/SUBADM). 

- o servidor ADILSON EDUARDO DIESEL, ID n. 3328538, Analista 
do Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto 
de Direção da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate aos Crimes contra a Ordem Tributária 

(PGEA 01150.000.032/2022 - Port. 4250/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 04 de novembro de 2022, a Portaria n. 
3493/2022/SUBADM, que designou a servidora LISANDRA ILHA, ID 
n. 3447030, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Sapucaia 
do Sul (PGEA 01618.003.602/2022 - Port. 4239/2022/SUBADM). 

- a contar do dia 25/07/2022, a Portaria n. 3146/2022, que designou 
CAMILA VIANNA LEÃO, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo 
em vista Termo de Distrato datado de 25/07/2022 (Port. 
4244/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BIANCA 
MACIEL MARCELLINO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 
01540.001.590/2022 - Port. 4252/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.242/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Antônio Meneghetti, 
CNPJ n. 04.899.334/0001-08; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) 
anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre 
as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa 
de estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
01/11/2022; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Eloy Demarchi Teixeira, 
Coordenador de Estágios. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
novembro de 2022. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

00751.002.933/2022 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça THIAGO 
LUÍS REINERT, ID n. 4559797. OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placa JAX5G32, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
novembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0075/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.098/2021  
TOMADA DE PREÇO, CONCORRÊNCIA N. 011/2021 

 
CONTRATADA: SEATTLE CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, material, resultando no 
acréscimo, ao preço total da avença, da quantia de R$ 19.765,62; 



 

 

6 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
1764, Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5103, SRO 072; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, incisos I, 
alínea "b", § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula 
décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
novembro de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 77/2022 (PGEA n. 00005.000.087/2022) 

Tipo: Menor preço (maior percentual único de desconto). Objeto: 

Aquisição de livros de origem nacional, conforme especificações 

constantes no Edital e seus anexos. Data e horário de abertura 

das propostas: 30/11/2022, às 10 horas. Data e horário de início 

da disputa de preços: 30/11/2022, às 14 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 

8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 

novembro de 2022. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 
 
 

EDITAL N. 455/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado GILMAR SANTOS FERNANDES, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 
50064037620228210030, constante no PGEA. 00879.001.356/2022 
que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de São Borja/RS. O 
não comparecimento na Promotoria de Justiça no prazo importará 
em desinteresse tácito. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA, em 16 
de novembro de 2022. 
VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, 
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 461/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado, VLADEMIR SOUZA DE MELO, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 5004581- 
52.2022.8.21.0030, constante no PGEA. 00879.001.343/2022 que 
tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de São Borja/RS. O não 
comparecimento na Promotoria de Justiça no prazo importará em 
desinteresse tácito. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA, em 16 
de novembro de 2022. 
VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, 
Promotor de Justiça. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2022-11-17T09:53:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




